Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      1/5

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ATA DA 63ª REUNIÃO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (REUNIÃO ORDINÁRIA).

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta 1

minutos, reuniram-se na Sala de Videoconferência do CCT na Plataforma 'Conferência Web RNP', 2

os Conselheiros do Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), em sessão ordinária, convocada e 3

presidida pelo Diretor do CCT, Ary Ferreira da Silva. Fizeram-se presentes os(as) conselheiros(as): 4

André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-Diretor do CCT); Aerson Moreira Barreto (Coordenador 5

do Curso de Engenharia Civil); Maria Isabel Brasileiro Rodrigues (Coordenadora do Curso de 6

Engenharia de Materiais); Nélson Carvalho Sandes (Coordenador do Curso de Ciência da 7

Computação); Francisco Calvi da Cruz Junior (Coordenador do Curso de Matemática 8

Computacional); Francisco de Assis Benjamim Filho (Coordenador do Curso de Mestrado em 9

Matemática em Rede Nacional-PROFMAT); e Ana Patrícia Nunes Bandeira (Representante 10

docente do curso de Engenharia Civil). Convidados: José Euclides Gomes da Silva (Docente da 11

área de Física). Demais presentes: Fábio Guimarães Silva (Administrador lotado no CCT); Celme 12

Torres Ferreira da Costa (Docente do curso de Engenharia Civil) e Thiago Bessa Pontes (Docente 13

do curso de Ciência da Computação). Havendo quórum, o Diretor do CCT cumprimentou os 14

presentes e iniciou a sessão. 1. EXPEDIENTE: 1.1 Inclusão ou exclusão de matérias na ordem do 15

dia. O Diretor do CCT, professor Ary Ferreira da Silva solicitou a retirada de pauta do Plano 16

Individual de Trabalho do docente Luiz Alberto Ribeiro Mendonça, em razão do mesmo se referir 17

ao período 2023.1. Para tanto, esclareceu que nesta reunião, só seriam votados Planos de 18

Trabalho que fossem referentes à, no máximo, até o período 2022.2. Tal solicitação foi aprovada 19

por unanimidade. 1.2. Justificativa de ausência de conselheiros: Não houve. 2. Aprovação das 20

Atas das reuniões anteriores: A Ata da: 62ª Reunião Ordinária, realizada em 08/12/2022, 21

encaminhada para os endereços eletrônicos dos membros do Conselho para apreciação prévia, 22

foi colocada em votação, tendo sido declarada aprovada por unanimidade, sem alterações. 3. 23

ORDEM DO DIA: 3.1 Aprovação de Resoluções ad referendum: O Diretor do CCT informou que 24

no intervalo de tempo compreendido desde a realização da última reunião do Conselho do CCT, 25

realizada em 08/12/2022, até a presente data, foram emitidas pela presidência do Conselho um 26

total de 14 (catorze) Resoluções Ad Referendum, às quais, por sua vez foram encaminhadas para 27

os endereços eletrônicos dos Conselheiros, para apreciação prévia, sendo as mesmas: 28

RESOLUÇÃO Nº 25/2022/CCT, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, que aprovou ad referendum a 29

composição da Comissão Julgadora do concurso público para professor do magistério superior, 30

setor de estudo: Polímeros; RESOLUÇÃO Nº 26/2022/CCT, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, que 31

aprovou ad referendum a solicitação de processo seletivo simplificado para contratação de 32

professor substituto, setor de estudos: Estruturas; RESOLUÇÃO Nº 27/2022/CCT, DE 24 DE 33

NOVEMBRO DE 2022, que aprovou ad referendum a alteração da composição da Comissão 34

Julgadora do concurso público para professor do magistério superior, setor de estudo: Polímeros; 35

RESOLUÇÃO Nº 28/2022/CCT, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, que aprovou ad referendum a 36

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      2/5

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

composição da Comissão Julgadora do concurso público para professor do magistério superior, 37

setor de estudo: Sistemas de Informação; RESOLUÇÃO Nº 01/2023/CCT, DE 03 DE JANEIRO DE 38

2023, que aprovou ad referendum a terceira renovação de afastamento total de Thiago de Melo 39

Santiago para participação em programa de pós-graduação stricto sensu; RESOLUÇÃO Nº 40

02/2023/CCT/UFCA, que aprovou ad referendum a designação do servidor docente Ricardo 41

Ferreira Vilela para assumir a Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 42

Desenvolvimento de Sistemas (ADS), na modalidade a distância. RESOLUÇÃO Nº 03/2023/CCT, 43

DE 13 DE JANEIRO DE 2023, que aprovou ad referendum a abertura de concurso público para 44

contratação de Professor do Magistério Superior para atendimento das demandas da área de 45

Química dos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Materiais; RESOLUÇÃO Nº 04/2023/CCT, 46

DE 26 DE JANEIRO DE 2023, que aprovou ad referendum a formação de Comissão Executiva de 47

concurso público, setor de estudo: Química. RESOLUÇÃO Nº 05/2023/CCT, DE 15 DE FEVEREIRO 48

DE 2023, que aprovou ad referendum a proposta de projeto intitulado “ESTUDOS GEOTÉCNICOS 49

PARA APLICAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA”, e a participação dos servidores Ana Patrícia 50

Nunes Bandeira e João Barbosa de Souza Neto no referido projeto. RESOLUÇÃO Nº 06/2023/CCT, 51

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023, que aprovou ad referendum a concessão de afastamento total da 52

docente Ana Verônica Gonçalves Borges para participação em programa de pós-graduação 53

stricto sensu. RESOLUÇÃO Nº 07/2023/CCT, DE 06 DE MARÇO DE 2023, que aprovou ad 54

referendum a composição da Comissão Julgadora do concurso público para professor do 55

magistério superior, setor de estudo: Estruturas. RESOLUÇÃO Nº 08/2023/CCT, DE 10 DE MARÇO 56

DE 2023, que aprovou ad referendum a realização do convênio de cooperação internacional 57

entre a UFCA e a Universidade do Porto (Portugal). RESOLUÇÃO Nº 09/2023/CCT, DE 21 DE 58

MARÇO DE 2023, que aprovou ad referendum a composição da Comissão Julgadora do concurso 59

público para professor do magistério superior, setor de estudo: Química. RESOLUÇÃO Nº 60

10/2023/CCT, DE 22 DE MARÇO DE 2023aprova a execução dos projetos de ensino. Na sequência, 61

a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo nenhuma manifestação, a matéria foi então 62

colocada ‘em votação’, ao final da qual as referidas Resoluções Ad Referendum Nº: 25/2022/CCT; 63

26/2022/CCT; 27/2022/CCT; 28/2022/CCT; 01/2023/CCT; 02/2023/CCT/UFCA; 03/2023/CCT; 64

04/2023/CCT; 05/2023/CCT; 06/2023/CCT; 07/2023/CCT; 08/2023/CCT; 09/2023/CCT; 65

10/2023/CCT foram declaradas aprovadas por unanimidade. 3.2 Aprovação dos Planos 66

individuais de Trabalho Docentes: Após ter sido retirado de pauta o Plano Individual de Trabalho 67

do docente Luiz Alberto Ribeiro Mendonça, em razão do mesmo se referir ao período 2023.1, os 68

demais Planos Individuais de Trabalho Docente, os quais foram encaminhados para os endereços 69

eletrônicos dos Conselheiros, para apreciação prévia, foram colocados em votação, tendo sido 70

declarados aprovados por unanimidade, sendo eles: PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2020.1: 71

Edvânia Trajano Teófilo. PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2020.2: Edvânia Trajano Teófilo. 72

PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2020.3 (PLE): Thiago Braga Marcilon. PLANOS RELATIVOS AO 73

PERÍODO 2021.1: Edvânia Trajano Teófilo. PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2021.2: Maria Isabel 74

Brasileiro Rodrigues; Thiago Braga Marcilon. PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2022.1: Thiago 75

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      3/5

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Braga Marcilon; Francisca Maria Martins Pereira; Maria Isabel Brasileiro Rodrigues; Caroline 76

Vieira Gonçalves; Francisco Pereira Chaves; Ary Ferreira da Silva; Edvânia Trajano Teófilo; Camila 77

Helena Souza Oliveira;  PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2022.2:  Thiago Braga Marcilon; 78

Francisca Maria Martins Pereira; Maria Isabel Brasileiro Rodrigues; Caroline Vieira Gonçalves; 79

Ana Veronica Gonçalves Borges; Cleirton André Silva de Freitas; Francisco Alixandre Avilar; 80

Marcelo Oliveira Santiago; Mario Henrique Gomes Pacheco; Paulo Renato Alves Firmino; Paulo 81

Roberto Lacerda Tavares; Rafael Perazzo Barbosa Mota; Roberto Hugo Wanderley Pinheiro; 82

Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira; Francisco Pereira Chaves; Ary Ferreira da Silva; Antônio 83

Carlos Alonge Ramos; Clarice Dias de Albuquerque; João Herminio da Silva; Maria Silvana 84

Alcantara Costa; Vinicius pereira do Sacramento; Hillane Mirelle Lopes Ferreira de Lima Oliveira; 85

Luana Batista da Cruz; Valdir Ferreira de Paula Junior; Valdinês Leite de Sousa Júnior; Lilian 86

Medeiros Goldin; Nelson Carvalho Sandes; Carlos Vinicius Gomes Costa Lima; Edvânia Trajano 87

Teófilo; Camila Helena Souza Oliveira; Dorgival Pereira da Silva Netto; Leandro da Silva Tavares; 88

Ana Cândida de Almeida Prado; Ana Patrícia Nunes Bandeira. 3.3 Solicitação de redistribuição 89

por permuta do professor José Euclides Gomes da Silva, da UFCA para a UFC: Com a palavra, o 90

docente José Euclides Gomes da Silva, lotado no CCT, vinculado à área de Física, informou que a 91

presente redistribuição já havia sido anteriormente aprovada durante a 62ª Reunião Ordinária, 92

realizada em 08/12/2022, contudo, fazia-se necessário realizar nova aprovação, como forma de 93

atualização da Ata, haja vista que o processo de redistribuição inicialmente aberto na 94

universidade Federal do Ceará (UFC) havia ficado ‘parado’ por uns meses, devido à restrições 95

impostas pela legislação eleitoral, só voltando a tramitar do mês de Fevereiro/2023, ensejando 96

assim uma atualização dos documentos nele inseridos (dentre os quais, a Ata desta Reunião). 97

Dando prosseguimento, relembrou que sua demanda consiste na solicitação de redistribuição 98

por permuta da Universidade Federal do Cariri (UFCA) para a Universidade Federal do Ceará 99

(UFC), tendo como contrapartida a vinda do docente Cícero Marcos Tavares Cruz, lotado no curso 100

de Engenharia Elétrica do Centro de Tecnologia (CT) da UFC. Informou ainda que o docente Cícero 101

Marcos Tavares Cruz lhe propôs a realização da referida permuta, para a qual houve 102

concordância mútua, a partir do qual foi aberto o correspondente processo administrativo junto 103

a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFC. Nesse sentido, informou que a referida 104

redistribuição com permuta do docente Cícero Marcos Tavares Cruz já havia sido aprovada no 105

colegiado do curso de Engenharia Elétrica, bem como no Conselho do Centro de Tecnologia (CT) 106

da UFC. Informou também que, em contato com o docente Cícero Marcos Tavares Cruz se 107

comprometeu a ministrar as disciplinas de física atualmente atribuídas ao docente José Euclides 108

Gomes, de modo a que a permuta não acarretará prejuízo didático para as disciplinas, nem 109

alteração da carga horária. Ressaltou ainda que a formação e experiência acadêmica do docente 110

Cícero Marcos lavares Cruz (Engenheiro Eletricista e Professor Titular) lhe proporcionam um 111

perfil adequado para ministrar disciplinas tanto da área de física quanto outras da trilha 112

profissionalizante, dos cursos da Engenharia Civil e Engenharia de Materiais, à exemplo de 113

'Eletrotécnica' e 'Instalações Elétricas'; destacando também que o referido professor poderia 114

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      4/5

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

contribuir na criação dos novos cursos de graduação atualmente pleiteados pelo CCT como 115

'Engenharia Elétrica' e 'Engenharia Mecânica'. Feitos esses esclarecimentos, o Diretor do CCT 116

franqueou a palavra aos conselheiros e, não havendo nenhuma manifestação, colocou então a 117

matéria 'em votação', ao final da qual a redistribuição do docente José Euclides Gomes da Silva, 118

da Universidade Federal do Cariri (UFCA) para a Universidade Federal do Ceará (UFC), mediante 119

permuta com o docente Cícero Marcos Tavares Cruz, lotado no Centro de Tecnologia (CI) da UFC, 120

foi declarada aprovada por unanimidade. 3.4 Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias 121

do Conselho do CCT para o ano de 2023: O Diretor do CCT apresentou a proposta de calendário 122

do CCT para o ano de 2023, com previsão de realização de uma reunião por mês, a ser realizada 123

na última semana de cada mês, em dias de Sexta-feira, às 14h, condicionadas a existência de 124

pontos de pauta. Foi então aberta a discussão da matéria, durante a qual o conselheiro Aerson 125

Moreira Barreto alertou para o fato de que as férias docentes se concentram no mês de Junho, 126

por força das janelas disponibilizadas pelo Calendário Acadêmico. Encerrada a discussão, O 127

Diretor do CCT colocou então a matéria ‘em votação’, ao final da qual o calendário do CCT para 128

o ano de 2023 foi declarado aprovado por unanimidade, com as seguintes datas: 28/04/23; 129

26/05/23; 30/06/23; 28/07/23; 25/08/23; 29/09/23; 27/10/23; 24/11/23 e 15/12/23, com a 130

ressalva de que, caso verificada a inviabilidade de realização de reunião no mês de Junho (em 131

decorrência de férias dos conselheiros), a reunião desse mês será cancelada ou antecipada, à 132

critério da Direção. 3.5 Criação de uma Comissão destinada a conduzir o processo de Consulta 133

Pública para os cargos de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CCT: O Diretor do CCT apresentou a 134

proposta de criação de uma comissão a ser composta por representantes Docentes, Técnico-135

administrativos e Discentes destinada conduzir o processo de Consulta Pública para os cargos de 136

Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CCT, tal como já foi realizado pelas demais Unidades Acadêmicas 137

da UFCA, tendo sido perguntado se algum conselheiro seria voluntário para compor a referida 138

comissão. Como não houve voluntários entre os conselheiros, em atendimento a uma sugestão 139

do Conselheiro André Wesley Barbosa Rodrigues, ficou deliberado por unanimidade então que a 140

Direção da Unidade ficaria incumbida de realizar nos próximos dias a prospecção de docentes, 141

técnico-administrativos e discentes da Unidade que tivessem disponibilidade e interesse para 142

integrar a referida Comissão Eleitoral e que, após definidos os nomes, seria convocada uma 143

Reunião Extraordinária do Conselho da Unidade para aprovar a referida composição. 4 144

INFORMES: Informe 4.1: O Diretor do CCT informou que o CCT realizou dois processos seletivos 145

classificatórios internos destinados a concessão de afastamentos de servidores docentes e 146

técnico-administrativos, para participação em programas de pós-graduação Stricto Sensu e/ou 147

para Pós-doutorado, os quais foram regidos pelo Edital Geral Nº 01/2023/CDP/PROGEP/UFCA, 148

tendo como classificados finais os seguintes servidores (em rodem de classificação): TÉCNICO-149

ADMINISTRATIVOS: 1º - Samuel José Celestino de Oliveira; DOCENTES: 1º - Cleirton André Silva 150

de Freitas; 2º - Ana Verônica Gonçalves Borges; 3º - Antônia Fabiana Marques Almeida; 4º - Flávio 151

Augusto Xavier Carneiro Pinho; 5º - Thiago de Melo Santiago; 6º - Sofia Leão Carvalho; 7º - Job 152

Saraiva Furtado Neto. Não havendo nada mais a tratar, às quinze horas e vinte minutos, o Diretor 153

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      5/5

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

do CCT agradeceu a presença dos conselheiros e demais presentes, dando por encerrada a 154

sessão. Para constar, eu, Fábio Guimarães Silva, na qualidade de secretário ad hoc, lavrei a 155

presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelos Conselheiros presentes. 156

Ary Ferreira da Silva    _________________________________________

André Wesley Barbosa Rodrigues  _________________________________________

Aerson Moreira Barreto   _________________________________________

Maria Isabel Brasileiro Rodrigues  _________________________________________

Nélson Carvalho Sandes   _________________________________________

Francisco Calvi da Cruz Junior   _________________________________________

Francisco de Assis Benjamim Filho  _________________________________________

Ana Patrícia Nunes Bandeira   _________________________________________

Fábio Guimarães Silva    ________________________________________

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

		2023-05-08T13:35:15-0300

		2023-05-12T10:29:14-0300

		2023-05-15T09:38:26-0300

		2023-05-15T10:23:42-0300

		2023-05-17T06:01:49-0300

		2023-05-17T08:21:54-0300

		2023-05-17T10:28:07-0300